10) Dânşii –
Specie a genului liric ce exprimă sentimente de preamărire pentru eroi, aşa cum a
făcut-o poetul în poezia dedicată lui Ştefan cel Mare, ,,cântată la serbarea junimei
academice dată în memoria acestui domn la monastirea Putna, în 15/27 august
1871” – Pasărea ,,plină de îngâmfare” din pastelul Concertul în luncă (pl.). 11)
Specie a liricei filozofice, în care lirismul se îmbină cu reflecţia filozofică asupra
existenţei umane, găsindu-le în lectura poeziilor N. Bălcescu murind, Strofe lui
C. Negri, Umbrei lui Nicu Ghica ş.a. (pl.).